
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Konferenca ministrore  
„Drejt Samitit të klimës në Paris 2015, sfida për shtetet anëtare të CEI-së“  
    Hoteli Holidej In, 5-6 nëntor 2015 Shkup, Republika e Maqedonisë 

 
 
 
 
 
 
 

AGJENDA 
 
E enjte, 5 nëntor 2015 

 
 Arritja dhe regjistrimi i delegacioneve 
 

 
20:00 PRITJE 

 
Organizon: Nurhan Izairi, ministër i Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor i Republikës së Maqedonisë 
 /vetëm me ftesë/ 

 
E premte, 6 nëntor 2015 

 
9:30-10:00 REGJISTRIM 

 
10:00-11:00 FJALIME PËRSHËNDETËSE  

 
 E. T. Nurhan Izairi, ministër i Mjedisit Jetësor dhe 

Planifikimit Hapësinor; 
 E.T. Nikolla Gruevski, Kryetar i Qeverisë së  

Republikës së Maqedonisë (lëndë konfirmimi); 

 E.T.  Fatmir Besimi, Nënkryetar i Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë;  

 E.T.  Nikolla Popovski,Ministër i Punëve të Jashtme (lëndë 
konfirmimi ); 

 E.T. Luiza Vinton, Koordinatore e përhershme  e KB-ve 
dhe përfaqësuesе e përhershme e UNDP-së; 

 Z. Roso Çiçona, Këshilltar i posaçëm i Sekretarit të 
përgjithshëm të CEI-së; 

 Z.  Mauro di Veroli, Shef i Departamentit të 
Delegacionit të BE-së.  

      
 



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
       11:00-11:10 FOTOGRAFI GRUPORE 
 

11:10-11:40 PAUZË PËR KAFE DHE KONFERENCË PËR GAZETARË   
 
 

11:40-13:00  DEKLARATA NË NIVEL TË LARTË NGA PËRFAQËSUES TË 
LARTË  PËR INDC  NACIONALE DHE PLANE PËR 
IMPLEMENTIM TË MËTEJSHËM  

 
13:00-13:15 MIRATIMI I DEKLARATËS ME AKLAMACION  

 
13:15-15:00 DREKË  

 
15:00–16:00             ТRYEZË E RRUMBULLAKËT „Pas Marrëveshjes së Parisit COP21” 

/nikoqire: QRE/ 
 

Hapja nga moderatori: Pritjet dhe vizioni pas Marrëveshjes së 
Parisit  COP21: praktikat më të mira nga shtetet e CEI-së për 
arritjen e qëllimeve të karbonit të ulët në shoqëri  
Z. Кenti  Riçardson, Drejtor i marrëdhënieve ndërkombëtare dhe 
zhvillimit strategjik, Qendra rajonale ekologjike   

 
Prezentim hyrës: Proces i suksesshëm i përfshirjes së 
subjekteve  të interesuara në definimin e INDC në Maqedoni  

Znj.Teodora Gërnçarovska Obradoviq,  Këshilltare 
shtetërore për ndryshimet klimatike   

 
Prezentim hyrës:Roli i CEI-së për aksionet e klimës  

Znj. Simona Mamel, еksperte e mjedisit jetësor  
 

Panel diskutim për temat në vijim: 
 

 Roli i shkencës si nxitës i emisioneve të ulëta të CO2; 
 Nevoja për reforma në sistemin e arsimit në drejtim të 

përgatitjes së gjeneratave të ardhshme për sfidat që kanë të 
bëjnë me klimën; 

 Ngritja e vetëdijes së publikut përmes ndërtimit të filozofisë për 
shoqëri me karbon të ulët te çdo individ ; 

 Pranimi i modelit të ekonomisë me karbon të ulët: 
investime industriale në projekte inovative për efikasitet 
energjetik dhe menaxhim me energjinë.   

  
 
 16:50-17:00  ЗАТВОРАЊЕ НА КОНФЕРЕНЦИЈАТА 
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